Дело № 1-10/2019 г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Торжок 6 февраля 2019 года

Торжокский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего - судьи Дроздовой Ж.В.,

при секретаре судебного заседания Семёновой В.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Торжокского межрайонного прокурора Серебровой А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Думназева А.В., представившего удостоверение № 448 и ордер № 003036,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

В один из дней января 2018 года точные дата и время в ходе следствия не установлены, у наркозависимого ФИО1, испытывающего необходимость в систематическом потреблении наркотических средств и материальные' затруднения, проживающего по адресу: 

<

адрес> возник прямой преступный умысел, направленный на содержание притона для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов в указанной квартире.

После чего, ФИО1, действуя из личной заинтересованности и корыстных побуждений, с целью совместного потребления наркотических средств, умышленно в период времени с января 2018 года точная дата следствием не установлена, до *** года, содержал в квартире по адресу: 

<

адрес> притон для потребления наркотических средств, систематически предоставляя помещение указанной квартиры наркозависимым лицам, хранил используемые для изготовления наркотического средства предметы и инъекционные шприцы, а также производил уборку помещения после потребления наркотических средств. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1, умышленно, систематически предоставлял указанную квартиру различным наркозависимым лицам, в том числе: ФИО10 не менее - 4 раз, ФИО2 не менее - 2 раз, ФИО11. не менее – 2 раз и ФИО12. не менее – 1 раза, для потребления наркотического средства. Кроме того, ФИО1, хранил в квартире по вышеуказанному адресу 

<

данные изъяты> посетителями указанной квартиры, где также находились стол, стулья и диван, которые впоследствии использовались лицами из числа его наркозависимых знакомых как мебель для удобства употребления наркотических средств, так же, ФИО1, во исполнение своих обязательств, получал от посетителей вышеуказанной квартиры в качестве оплаты за предоставление помещения для совместного потребления наркотических средств часть наркотических средств, которые последние приносили с собой. 

Так, *** минут в квартиру 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств, по предварительной договоренности с ФИО1, пришли ФИО13., и в период времени с 18 часов 10 минут до 21 часа 30 минут ***, находясь в квартире ФИО1, по вышеуказанному адресу, при помощи 

<

данные изъяты>: ФИО14 употребили наркотик, который, содержит в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> (список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), кофеин. 

Так же, *** в квартиру 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств, по предварительной договоренности с ФИО1, пришли ФИО15 и в период с 20 часов 30 минут до 23 часов 35 минут ***, ФИО16 находясь в квартире по вышеуказанному адресу, путем 

<

данные изъяты> употребили наркотик, который, содержит в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> (список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), 

<

данные изъяты> (список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), 

<

данные изъяты> (список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №68), 

<

данные изъяты> (список III Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №68), кофеин.

Так же, *** в квартиру 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств, по предварительной договоренности с ФИО17 и в период с 18 часов 00 минут *** до 04 часов 30 минут ***, ФИО18 находясь в квартире по вышеуказанному адресу, путем 

<

данные изъяты> употребили наркотик, который, содержит в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> (список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), кофеин.

Так же, *** 

<

адрес> с целью употребления наркотических средств, по предварительной договоренности с ФИО1, ФИО19., которые в период с 18 часов 00 минут *** до 04 часов 05 минут ***., ФИО20 находясь в квартире по вышеуказанному адресу, путем 

<

данные изъяты> употребили наркотик который, содержит в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 6-

<

данные изъяты> (список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681), 

<

данные изъяты> (список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №68), 

<

данные изъяты> (список III Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №68), 

<

данные изъяты> 

*** года в период с 01 часов 50 минут по 02 часа 27 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1, сотрудниками ГНК МО МВД России «Торжокский», в 

<

адрес>, был произведен осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта № от ***, наслоения веществ, находящихся на поверхностях приспособления для курения содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса наслоений веществ, в пересчете на сухой остаток, составила: 0,004 грамма. 

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: 

<

данные изъяты>) являющиеся производными N-метилэфедрона относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1, в период с января 2018 года, до 04 часов 05 минут *** года систематически предоставлял помещение 

<

адрес>, для употребления наркотических средств – содержащих в своём составе наркотические вещества.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что обвинение подсудимому понятно, он согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, не возражали против постановления приговора в особом порядке.

Суд применяет особый порядок принятия судебного решения, поскольку это предусмотрено действующим законодательством.

В соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор с назначением подсудимому наказания, не превышающего две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое подсудимым преступление.

В судебном заседании государственный обвинитель исключил из обвинения ФИО1 «психотропных веществ или их аналогов», как излишне вмененные.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, согласно ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает, согласно ч.1 ст.61 УК РФ: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а согласно ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ( 

<

данные изъяты> 

В связи с наличием у ФИО1 рецидива преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание с учетом ч.2 ст.68 УК РФ. 

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, что он 

<

данные изъяты>

С учетом характера и фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, наличия рецидива, того, что преступление совершено против здоровья населения и общественной нравственности, которое представляет повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения при назначении наказания ст.ст.73, 64 УК РФ, назначения наказания в виде принудительных работ, для прекращения дела, освобождения от наказания, суд не усматривает. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ч.3 ст.68 УК РФ. Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, с учетом всех установленных по делу смягчающих обстоятельств, суд полагает не применять.

С учетом наличия у подсудимого обстоятельства, отягчающего наказание- рецидива, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 осуждается к лишению свободы при рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы, суд считает необходимым согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ определить ему отбывание наказания – в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В обвинительном заключении имеется указание на процессуальные издержки - оплата труда адвоката Думназева А.В. на предварительном следствии, в сумме 1100 рублей. Однако, документы в подтверждение данного указания в уголовном деле отсутствуют, а потому оснований для рассмотрения вопроса о распределении процессуальных издержек, при постановлении приговора, не имеется.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, учитывая характер и способ совершения преступления, не ограничение в возможности его передвижения возрастом, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, изменить меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.303,304,307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с 6 февраля 2019 года. 

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: приспособление для курения и инъекционный шприц, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в нем же.

Вещественными доказательствами распорядиться по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд, с подачей жалобы через Торжокский городской суд Тверской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Ж.В. Дроздова